
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE MEDIANTE CONVENZIONE PER LA
STRUTTURA DI RICOVERO E CUSTODIA CANI E DEL SERVIZIO DI ACCALAPPIAMENTO
CANI PER I COMUNI DI ZOLA PREDOSA (LOTTO N. 1) E DI SASSO MARCONI (LOTTO

N. 2), PER UN PERIODO DI TRE ANNI.

LOTTO 1 - ZOLA PREDOSA CIG 6874060DC0
LOTTO 2 – SASSO MARCONI CIG 68740651E4

VERBALE N. 1

L'anno duemilasedici il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 10,00 nella Residenza
Comunale di Sasso Marconi sede del Servizio Associato Gare per l’Unione dei Comuni Valli del
Reno Lavino e Samoggia.

           Premesso che In esecuzione dei seguenti atti:
 Determinazione a contrarre del Direttore dell'Area Gestione e Controllo del territorio  n.

621 del 21/11/2016, del Comune di Zola Predosa con la quale veniva data, al Servizio
Associato  Gare,  l’indicazione  relativamente  al  tipo  di  gara  da  effettuare,  venivano
approvati  i  documenti  tecnici  di  gara  e  venivano  indicati  criteri  per  la  valutazione
dell’offerta tecnica per l’affidamento in concessione di cui all’oggetto;

 Determinazione a contrarre della Dirigente Area di  Staff  n. 403 del 17/11/2016 del
Comune  di  Sasso  Marconi  con  la  quale  veniva  data,  al  Servizio  Associato  Gare,
l’indicazione relativamente al tipo di gara da effettuare, venivano approvati i documenti
tecnici  di  gara  e  venivano  indicati  criteri  per  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  per
l’affidamento in concessione di cui all’oggetto;

 Determinazione della Responsabile del Servizio Associato Gare n. 316 del 22/11/2016
di recepimento delle determinazioni  di cui sopra e di approvazione dei documenti di
gara consistenti in: bando di gara e relativi allegati per l’affidamento in concessione dei
Canili comunali suddiviso in due lotti uno per ogni Enti; oltre che di impegno di spesa
per  la  pubblicazione  dell’estratto  dell’avviso  di  asta  in  Gazzetta  Ufficiale  Repubblica
Italiana;

si indice una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, dell’art. 95 e dell’art. 164 e ss. del d. lgs.
50/2016 (nel  prosieguo  Codice),  per  l’affidamento  di  cui  si  tratta,  nelle  modalità  meglio
specificate in seguito.:

- Con determinazione Responsabile del Servizio Associato Gare n. 349 del 13/12/2016
veniva nominata la commissione di gara secondo quanto indicato dal D. Lgs. 50/2016
che è composta da:

Andrea Passerini  Responsabile Servizio Verde e Sostenibilita' ambientale - Biodiversita'
del Comune di Casalecchio di Reno in qualità di Presidente di commissione;

Cati la Monica – Dirigente di Staff del Comune di Sasso Marconi, in qualità di membro
esperto;

Pierluigi Venieri – Respoinsabile del SIT (Servizio informativo Territoriale) del Comune di
Zola Predosa in qualità di membro esperto;

1



La  funzione  di  segretario  verbalizzante  delle  sedute  verrà  svolto  da  Cristina
Responsabile del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e
Samoggia;

I Commissari non incorrono nelle cause di incompatibilità e di astensione così come  
previsti dall'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e pertanto accettano l'incarico.

In  rappresentanza  delle  associazioni  che  hanno  presentato  offerta  sono  presenti  le
signore:

Fiorani Anna riconosciuta tramite C.I. n. AT 8562619 rilasciata dal Comune di Sasso
Marconi in data 29/05/2013 e valida fino al 2/07/2023

Brioschi Maria Bambina riconosciuta tramite Patente n. BO5357583K rilasciata in data
03/04/2007 e valida fino al 22/02/2017

Paselli Valeria riconosciuta tramite carta di identità n. AS 1731387 rilasciata dal Comune
di Zola Predosa in data 12/10/2010 e valida fino al 11/10/2020;

Masetti Silvia riconosciuta tramite carta di identita n. AU 2333573 rilasciata dal Comune
di Zola Predosa in data 16/03/2013 e valida fino al 01/08/2023;

Il Presidente di Commissione dichiara aperta la prima seduta pubblica, nella quale si aprono  le
buste pervenute ed in particolare si procederà alla verifica della regolarità e completezza della
Documentazione  Amministrativa  (BUSTA  A)  presentata  da  tutti  i  concorrenti al  fine
dell’ammissione  degli  stessi  alla  procedura  di  gara.  Conclusa  la  fase  di  ammissione  dei
concorrenti; in questa stessa seduta si procederà all’apertura delle buste sigillate contenenti le
offerte  tecniche  dei  soli  soggetti  ammessi,  per  la  verifica della  documentazione mentre  in
seduta riservata la Commissione giudicatrice valuterà le stesse. Infine in seduta  pubblica si
procederà alla comunicazione ai concorrenti del punteggio ottenuto nell’offerta tecnica ed alla
valutazione dell’offerta economica con assegnazione del relativo punteggio.

Si dà atto che alla seduta non è presente nessun legale rappresentante.

La commissione di gara riscontra che entro il termine perentorio a pena di esclusione delle ore
12,00 del giorno 13 dicembre 2016 sono pervenuti n. 2 (due) plichi, debitamente sigillati,
relativi all'offerta per l’affidamento in oggetto e accerta che gli stessi appartengono  a:

Elenco concorrenti che hanno presentato offerta

Prot. n. 9635 del 13/12/2016 orario di arrivo 9,00
Associazione “Il Vagabondo”
Prot. n. 9642 del 13/12/2016 orario di arrivo 10,05
Il Rifugio del cane di Ponte Ronca

La  Commissione,  dopo  aver  verificato  le  modalità  procedurali,  accerta  la  regolarità  di
presentazione dei due plichi  arrivati entro il termine e ne dispone l’apertura in ordine di arrivo
e perciò di protocollo.

Prot. n. 9635  del 13/12/2016
Associazione “Il Vagabondo”
viene accertato che il  plico contiene n. 3 buste debitamente sigillate sui  lembi  di  chiusura
relative a:
BUSTA A  con su indicata la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”;
BUSTA B con su indicata la dicitura “OFFERTA TECNICA”;
BUSTA C con su indicata la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”;

Si procede all’apertura della Busta n. A contenente la “documentazione amministrativa” e dalla
verifica della documentazione presentata risulta:

2



 ALLEGATO 1): istanza di ammissione alla gara, con dichiarazione da rendere ex
artt. 46 e 47 del DPR 445/00 per concorrenti singoli:  la dichiarazione risulta regolare;

 ALLEGATO 4):  Dichiarazione da rendere ex artt. 46 e 47 del DPR 445/00 in merito alla
prevenzione  della  corruzione  D.P.R.  62/2013 e  L.  190/2012 e  D.  Lgs.  33/2013;  la
dichiarazione risulta regolare;

 Capitolato  speciale  d’appalto:  è  stato  presentato  sottoscritto  correttamente  e
risulta regolare;

 E’ presente cauzione provvisoria, costituita tramite versamento sul conto corrente
dell’Unione in misura leggermente più alta di quanto richiesto;

 il  “PASSOE”  non  è  stato  allegato  ma  i  rappresentanti  dichiarano  che  ne  sono  in
possesso e integreranno la documentazione al più presto. Del resto si fa presente che  è
stata  fornita  risposta  ad  un  chiarimento  richiesto  enl  senso  che  “la  mancata
presentazione  del  PASSOE  non  è  motivo  di  esclusione  dalla  gara  e  potrà  essere
presentato dopo la scadenza”.

La Commissione evidenzia che non sono allegati i bilanci dichiarati per gli esercizi richiesti in
bando.  L’Associazione  fa  presente  che  essendo  l’attuale  gestore  del  Canile  comunale  del
Comune di Sasso Marconi ha già depositato i bilanci ogni anno presso l’ente. Nell’eventualità si
impegna a fornire quanto necessario se mancante.

Prot. n. 9642 del 13/12/2016 orario di arrivo 10,05
Il Rifugio del cane di Ponte Ronca
viene accertato che il  plico  contiene n.  3 buste debitamente sigillate  sui  lembi di  chiusura
relative a:
BUSTA A  con su indicata la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”;
BUSTA B con su indicata la dicitura “OFFERTA TECNICA”;
BUSTA C con su indicata la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”;

Si procede all’apertura della Busta n. A contenente la “documentazione amministrativa” e dalla
verifica della documentazione presentata risulta:

 ALLEGATO 1): istanza di ammissione alla gara, con dichiarazione da rendere ex
artt. 46 e 47 del DPR 445/00 per concorrenti singoli:  la dichiarazione risulta regolare;

 ALLEGATO 4):  Dichiarazione da rendere ex artt. 46 e 47 del DPR 445/00 in merito alla
prevenzione  della  corruzione  D.P.R.  62/2013 e  L.  190/2012 e  D.  Lgs.  33/2013;  la
dichiarazione risulta regolare;

 Capitolato  speciale  d’appalto:  è  stato  presentato  sottoscritto  correttamente  e
risulta regolare;

 E’ presente cauzione provvisoria, costituita tramite versamento sul conto corrente
dell’Unione in misura leggermente più alta di quanto richiesto;

 il  “PASSOE”  non  è  stato  allegato  ma  i  rappresentanti  dichiarano  che  ne  sono  in
possesso e integreranno la documentazione al più presto. Del resto si fa presente che  è
stata  fornita  risposta  ad  un  chiarimento  richiesto  enl  senso  che  “la  mancata
presentazione  del  PASSOE  non  è  motivo  di  esclusione  dalla  gara  e  potrà  essere
presentato dopo la scadenza”.

Alle ore 10,47 il Presidente  chiude la prima seduta pubblica.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso
sottoscritto.

3



IL PRESIDENTE 

f.to Andrea Passerini

GLI ESPERTI 

f.to Cati La Monica

f.to Pierluigi Venieri

Segretario verbalizzante

f.to Cristina Lorenzoni

I rappresentanti delle Associazioni

4



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE MEDIANTE CONVENZIONE PER LA
STRUTTURA DI RICOVERO E CUSTODIA CANI E DEL SERVIZIO DI ACCALAPPIAMENTO
CANI PER I COMUNI DI ZOLA PREDOSA (LOTTO N. 1) E DI SASSO MARCONI (LOTTO

N. 2), PER UN PERIODO DI TRE ANNI.

LOTTO 1 - ZOLA PREDOSA CIG 6874060DC0
LOTTO 2 – SASSO MARCONI CIG 68740651E4

VERBALE N. 2

L'anno duemilasedici il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 10,55 nella Residenza
Comunale di Sasso Marconi sede del Servizio Associato Gare per l’Unione dei Comuni Valli del
Reno Lavino e Samoggia.

Premesso che: 
• In data 14 del mese di dicembre alle ore 10,00 si è riunita la Commissione giudicatrice

per  la  prima  seduta  pubblica  per  l’ammissione  dei  concorrenti,  di  tale  seduta  si  è
redatto il verbale n. 1 che si richiama in questa sede;

La Commissione si è riunita  per l’apertura e valutazione delle offerte tecniche Busta B
come segue:

- Busta B Prot. n. 9635  del 13/12/2016  orario di arrivo 9,00 Associazione “Il
Vagabondo”;

-  Busta B Prot. n. 9642 del 13/12/2016 orario di arrivo 10,05 Il Rifugio del
cane di Ponte Ronca;

 

Una volta esaminata la documentazione presentata la Commissione ritiene di richiedere un
chiarimento dell’Offerta tecnica dell’Associazione Il Vagabondo e di rimandare a domani giovedì
15 dicembre alle ore 11,30 l’esame delle offerte tecniche dei due concorrenti. 
         

IL PRESIDENTE 

f.to Andrea Passerini

5



GLI ESPERTI 

f.to Cati La Monica

f.to Pierluigi Venieri

Segretario verbalizzante

f.to Cristina Lorenzoni

6



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE MEDIANTE CONVENZIONE PER LA
STRUTTURA DI RICOVERO E CUSTODIA CANI E DEL SERVIZIO DI ACCALAPPIAMENTO
CANI PER I COMUNI DI ZOLA PREDOSA (LOTTO N. 1) E DI SASSO MARCONI (LOTTO

N. 2), PER UN PERIODO DI TRE ANNI.

LOTTO 1 - ZOLA PREDOSA CIG 6874060DC0
LOTTO 2 – SASSO MARCONI CIG 68740651E4

VERBALE n. 3

L'anno duemilasedici il giorno 15 del  mese di dicembre alle ore 11,30 nella Residenza
Comunale di Sasso Marconi sede del Servizio Associato Gare per l’Unione dei Comuni Valli del
Reno Lavino e Samoggia.

  Premesso che:
 In data 14 del mese di dicembre alle ore 10,00 si è riunita la Commissione giudicatrice

per  la  prima  seduta  pubblica  per  l’ammissione  dei  concorrenti,  di  tale  seduta  si  è
redatto il verbale n. 1 che si richiama in questa sede;

 In data 14 del mese di dicembre alle ore 10,55 si è riunita la Commissione giudicatrice
per la prima seduta riservata per l’apertura e valutazione delle offerte tecniche Busta B,
di tale seduta si è redatto il verbale n. 2 che si richiama in questa sede;

Tenuto conto di quanto premesso il Presidente della Commissione di gara dichiara aperta la
seconda seduta riservata per la valutazione della Busta B “Offerta Tecnica” progetto di qualità
nei termini di quanto previsto nel bando di gara. La commissione decide che, essendo stata
presentata  una  sola  offerta  per  ogni  lotto  i  punteggi  da  assegnare  secondo  il  metodo
aggregativo  compensatore  saranno  attribuiti,  per  una  maggiore  rispondenza  al  giudizio
espresso dai commissari,  moltiplicando il  punteggio  massimo all’effettivo coefficiente medio
attributi dalla commissione stessa.

LOTTO N. 1 – COMUNE DI ZOLA PREDOSA

Di seguito vengono riportati i criteri di valutazione del Lotto n. 1:

OFFERTA  TECNICA  –  QUALITA’  DEL  SERVIZIO  MASSIMO  60  PUNTI  –  COSI’
ARTICOLATO

DESCRIZIONE PUNTEGGIO MASSIMO

1) Numero di giornate settimanali di apertura al pubblico Max 20 punti

2) Numero di associati dedicati alla gestione del canile Max 20 punti

7



3) Proposta migliorativa di gestione Max 20 punti

La Commissione procede all’apertura:
 Prot. n. 9642 del 13/12/2016 orario di arrivo 10,05

Il Rifugio del cane di Ponte Ronca
La commissione, dopo lettura dell’offerta tecnica, attribuisce i seguenti punteggi:

DESCRIZIONE PUNTEGGIO Assegnato

1) Numero di giornate settimanali di apertura al pubblico 20 punti

2) Numero di associati dedicati alla gestione del canile 20 punti

3) Proposta migliorativa di gestione 20 punti

Il  totale  del  punteggio  attribuito  nell’offerta  tecnica  è  pari  a  PUNTI  60  su  60
assegnabili.

LOTTO N. 2 – COMUNE DI SASSO MARCONI

Di seguito vengono riportati i criteri di valutazione del lotto n. 2:

CRITERI  DI  VALUTAZIONE  DELL’OFFERTA  TECNICA  –  QUALITA’  DEL  SERVIZIO
massimo 70 punti così articolati

DESCRIZIONE PUNTEGGIO MASSIMO

1) Associazione o Ente
Numero di soci aderenti (di cui n. di soci che svolgono
attività di volontariato) o n. di volontari

Max 10 punti

2) Attività promozionale
Organizzazione di corsi: Max 10 punti
Coinvolgimento volontari/raccolta fondi: Max  punti
N. di giornate di apertura settimanali: Max  Punti

Max 30 punti

3) Aspetti  gestionali  e  organizzativi  legati  ai  servizi
oggetto dell’appalto.
Descrizione sintetica Piano Organizzativo Giornaliero e
Mensile con particolare riferimento:
routine  quotidiana,  modalità  utilizzate  per  assicurare
una  efficace  gestione  dei  servizi,  organizzazione
dell’apertura, di raccordo con i servizi istituzionali (ASL,
Comune) ecc.:

Max 30 punti

La Commissione procede all’apertura:
 Prot. n. 9635  del 13/12/2016  orario di arrivo 9,00

Associazione “Il Vagabondo”

La commissione, dopo lettura dell’offerta tecnica, attribuisce i seguenti punteggi:

DESCRIZIONE PUNTEGGIO Assegnato

1) Associazione o Ente
Numero di soci aderenti (di cui n. di soci che svolgono

Max 10 punti

8



attività di volontariato) o n. di volontari

2) Attività promozionale
Organizzazione di corsi: Max 10 punti
Coinvolgimento volontari/raccolta fondi: Max 10  punti
N. di giornate di apertura settimanali: Max 10  Punti

Max 18 punti

3) Aspetti  gestionali  e  organizzativi  legati  ai  servizi
oggetto dell’appalto.
Descrizione sintetica Piano Organizzativo Giornaliero e
Mensile con particolare riferimento:
routine  quotidiana,  modalità  utilizzate  per  assicurare
una  efficace  gestione  dei  servizi,  organizzazione
dell’apertura, di raccordo con i servizi istituzionali (ASL,
Comune) ecc.:

Max 18 punti

Il  totale  del  punteggio  attribuito  nell’offerta  tecnica  è  pari  a  PUNTI  46  su  70
assegnabili.

La Commissione alle ore 11,50 chiude la seconda ed ultima seduta riservata e fissa per le ore
13,00 di oggi 15/12/2016 l’apertura dell’offerta economica dandone comunicazione telefono e
tramite  Pec ai  concorrenti  i  quali,  in  risposta,  hanno autorizzato l’apertura anche senza la
presenza del loro legale rappresentante.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso
sottoscritto.

IL PRESIDENTE 

f.to Andrea Passerini

GLI ESPERTI 

f.to Cati La Monica

f.to Pierluigi Venieri

Segretario verbalizzante

f.to Cristina Lorenzoni

9



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE MEDIANTE CONVENZIONE PER LA
STRUTTURA DI RICOVERO E CUSTODIA CANI E DEL SERVIZIO DI ACCALAPPIAMENTO
CANI PER I COMUNI DI ZOLA PREDOSA (LOTTO N. 1) E DI SASSO MARCONI (LOTTO

N. 2), PER UN PERIODO DI TRE ANNI.

LOTTO 1 - ZOLA PREDOSA CIG 6874060DC0
LOTTO 2 – SASSO MARCONI CIG 68740651E4

VERBALE n. 4

L'anno duemilasedici il giorno 15 del  mese di dicembre alle ore 13,00 nella Residenza
Comunale di Sasso Marconi sede del Servizio Associato Gare per l’Unione dei Comuni Valli del
Reno Lavino e Samoggia.

  Premesso che:
 In data 14 del mese di dicembre alle ore 10,00 si è riunita la Commissione giudicatrice

per  la  prima  seduta  pubblica  per  l’ammissione  dei  concorrenti,  di  tale  seduta  si  è
redatto il verbale n. 1 che si richiama in questa sede;

 In data 14 del mese di dicembre alle ore 10,55 si è riunita la Commissione giudicatrice
per la prima seduta riservata per l’apertura e valutazione delle offerte tecniche Busta B,
di tale seduta si è redatto il verbale n. 2 che si richiama in questa sede;

 In data 15 del mese di dicembre alle ore 11,30 si è riunita la Commissione giudicatrice
per  la  seconda  seduta  riservata  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  Busta  B  e  di
attribuzione dei punteggi, di tale seduta si è redatto il verbale n. 3 che si richiama in
questa sede;

Il  Presidente  di  commissione  dichiara  aperta  la  seconda  seduta  pubblica  di  apertura  delle
offerte economiche Busta C dei due concorrenti.

Si rileva che, pure essendo stati avvertiti, non sono presenti i rappresentanti dei concorrenti.

Il  Presidente  comunica  i  punteggi  attribuiti  dalla  commissione  alle  offerte  tecniche  che  si
riassumono come segue:

• Il Rifugio del cane di Ponte Ronca Totale punteggio assegnato 60
• Associazione “Il Vagabondo” Totale punteggio assegnato 46

Si procede all’apertura delle Buste C contenenti le offerte economiche dei due concorrenti:

Il Rifugio del cane di Ponte Ronca
L’offerta  presentata  è  per  un  ribasso  percentuale  di  5% corrispondente  ad  un  contributo
ribassato di € 34.200,00; alla stessa vengono assegnati punti 40.
TOTALE PUNTI ASSEGNATI SOMMATE LE DUE OFFERTE RISULTA 100 PUNTI.

10



Associazione “Il Vagabondo”
L’offerta presentata è per un ribasso percentuale di 0,00% corrispondente ad un contributo
non ribassato di € 13.200,00; alla stessa vengono assegnati punti 30.
TOTALE PUNTI ASSEGNATI SOMMATE LE DUE OFFERTE RISULTA 76 PUNTI.

La commissione aggiudicatrice  conviene che per il  Lotto n. 1 dall’esame l’offerta nella sua
totalità essa risulta nel suo insieme congrua e pertanto ritiene non procedere alla verifica di
alcuna anomalia.

Pertanto la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 risulta essere la seguente:

• Lotto n. 1 aggiudicatario Il Rifugio del Cane di Ponte Ronca con sede in Zola
Predosa

• Lotto n. 2 aggiudicatario Associazione il Vagabondo con sede in Sasso Marconi.

La seduta si chiude alle ore 13,10.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso
sottoscritto.

IL PRESIDENTE 

f.to Andrea Passerini

GLI ESPERTI 

f.to Cati La Monica

f.to Pierluigi Venieri

Segretario verbalizzante

f.to Cristina Lorenzoni

11


	LOTTO 1 - ZOLA PREDOSA CIG 6874060DC0
	LOTTO 1 - ZOLA PREDOSA CIG 6874060DC0
	LOTTO 1 - ZOLA PREDOSA CIG 6874060DC0
	LOTTO 1 - ZOLA PREDOSA CIG 6874060DC0

